玄政办〔2025〕9号

关于印发《玄武区市场主体培育工作推进机制》的通知

各街道办事处，区各委办局，区各直属单位：
《玄武区市场主体培育工作推进机制》经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

南京市玄武区人民政府办公室
                            2025年3月18日

玄武区市场主体培育工作推进机制

为落实市、区“三大关键仗”“三大攻坚仗”行动计划，大力推进市场主体培育工作，着力推动市场主体的总量能级与经济持续回升向好、成长水平与对标追赶区域的竞争力相适应，现制定本工作推进机制。
一、工作目标
聚焦市场主体“准入－成长－升级”全生命周期需求，以扩大规模、优化结构、提高竞争力为主攻方向，坚持全面深化改革激发市场活力、优化营商环境提升服务水平、强化部门协作形成工作合力，全年新增市场主体1万户，为区域经济高质量发展筑牢根基。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]二、工作举措
1. 完善市场主体登记全生命周期集成服务。推行登记材料清单化指引，为市场主体提供清晰的办事指南等流程，实现登记流程极简化和审批效率最优化。持续深化登记全程电子化网上办理，实行“二退必联”工作制度，即在网办过程中，如对申请事项作出第二次退件决定的，工作人员必须主动联系申请人，提供针对性指导，帮助其修改完善申请材料，提升网上办事效率。打造区域全链全时登记的服务品牌，通过专班服务、预先指导、远程办理、容缺受理、智能应答等举措，全方位服务重大项目快速落地、迅速投产。
2. 推进市场主体住所登记改革。多部门协同，建立健全住所信息“白名单”动态管理机制，将全区可以用于经营的场所统一纳入名录管理，定期进行更新和维护，解决住所证明材料难以提供的登记难点。在街道（园区）全面推进实施住所托管制度，强化托管机构规范化运营管理，切实发挥其服务企业、规范管理的功能作用。通过政策引导和市场推广，积极引导各类市场主体入驻托管平台，有效降低创业成本和企业运营负担。
3. 落实六个“高效办成一件事”集成服务。针对设立、变更、注销、迁移、“个转企”、数据申报等事项，分别制定详细的工作流程和标准化操作规范。线上采用“一次申请、系统推送、联动办理”的服务模式，实现“一网通办”；线下在政务服务中心设置“高效办成一件事”服务专窗，提供“只进一门、一窗受理、一次办结”的集成服务，全面提升企业满意度。
4. 科学分型分类强化帮扶措施。根据个体工商户的经营规模、发展潜力、创新能力等因素，制定科学合理的分型分类标准。针对不同类型的个体工商户，制定个性化帮扶措施，对发展潜力大的个体工商户，提供创业指导、融资支持、品牌培育等服务，提高经营效益。
5. 培育“名特优新”转型升级。聚焦“三型四类”个体工商户发展需求，实施分类指导与精准施策，通过典型示范、品牌培育等多元化扶持措施提升市场主体竞争力。持续推进“个转企”，大力支持和引导具有较强市场竞争力的个体工商户实施“个转企”，为培育更多规模以上企业和科技型企业储备力量。
6. 加强涉企服务。构建“征纳互动”智能平台，推行“未诉先办”服务，精准推送政策，提升办税效率。深化纳税信用管理，开展A级纳税人培育和“银税互动”，缓解融资难题。实施“春雨润苗”行动，助力小微企业发展。落实“紫金山英才计划”，扶持青年大学生创业。综合运用质量提升、知识产权保护等政策，助力企业在品牌建设和市场拓展方面取得突破。开展政策宣讲和专家帮扶，增强企业归属感，提升营商环境满意度。
三、保障措施
1. 加强组织领导。构建“横向到部门、纵向到街道”的差异化指标体系，明确职责分工，压实工作责任。按行业特性与区域潜力实施精准目标管理，通过动态监测与分析研判形成定期报告辅助决策，经常性调度研究破解培育难点。
2. 加强目标管理。坚持清单化管理、项目化落实，对照工作目标认真制定并建立健全任务分解台账，做到按图施工、挂图作战，聚焦重点、突破难点、打通堵点，在常规举措之外科学谋划创新亮点，扎实做好基础性工作，确保既定的各项目标任务在时间、节点内圆满完成。
3. 加强协调配合。区市场监管局发挥牵头作用，加强与其他部门的协调配合，建立定期沟通机制，及时交流工作进展和遇到的问题，共同研究解决方案，确保各项工作顺利推进。同时，加强与街道（园区）的联动，加强信息共享和资源整合，共同推动市场主体培育工作取得实效。

[bookmark: _GoBack]

南京市玄武区人民政府办公室                  2025年3月18日印发
— 1 —